
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

재난안전과 6,038,097 5,034,695 1,003,402

국 9,230

도 210,562

시 5,818,305

민방위 운영 1,471,178 1,596,848 △125,670

국 6,730

도 60,632

시 1,403,816

민방위 교육 및 훈련 1,471,178 1,596,848 △125,670

국 6,730

도 60,632

시 1,403,816

민방위 종합관리 33,505 61,800 △28,295

201 일반운영비 31,705 60,900 △29,195

01 사무관리비 31,705 60,900 △29,195

○일반수용비 30,490

-민방위교육장 운영 7,500

·생수 2,000

·차류(커피, 녹차 등)
2,500

·민방위교육장 운영물품 구입
2,500

·민방위 교육용 기자재 구입
500

-민방위 교육 훈련홍보 현수막 제작
17,710

-화생방 방독면 내구연한 경과품 폐기
5,280

○급량비 1,215

-민방위교육 근무자 식비
1,215

202 여비 1,800 900 900

01 국내여비 1,800 900 900

○민방위훈련 및 교육 관련 관외출장
1,800

민방위 교육훈련 29,302 34,770 △5,468

201 일반운영비 21,680 27,170 △5,490

01 사무관리비 20,180 25,670 △5,490

○일반수용비 17,480

-민방위 교육 3,000

·통지서 전산용지 구입
3,000

-민방위 가로기 구입 1,000

-충무계획서 제작(총괄·인력동원)
1,800

10,000원*4통*50일

50,000원*50일

500,000원*5식

25,000원*10종*2회

110,000원*23개소*7회

6,000원*880개

9,000원*6명*25회*90%

200,000원*3명*3회

50,000원*60박스

10,000원*100매

36,000원*50권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

-2025년 을지연습 11,680

·실시계획서 제작 2,100

·현황판 제작 700

·플래카드(시청 벽면)
500

·플래카드(육교게시용)
1,100

·입간판 및 배너(각동,민원실)
1,680

·상황실 근무자 급식비
5,040

·상황실 근무자 간식비
560

○운영수당 2,700

-민방위 실기교육 강사수당 2,700

·본교육 1,350

·보충교육 1,350

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○민방위교육장 시설장비 유지비
1,500

301 일반보전금 7,622 7,600 22

11 행사실비지원금 7,622 7,600 22

○통대장 민방위교육 참석수당
6,290

○시범훈련(실제훈련)참가자 실비보상 1,332

-급식비 972

-교통비 360

민방위교육운영비(민방위 교육훈련 보조) 53,466 63,367 △9,901

국 6,730

도 13,832

시 32,904

201 일반운영비 33,400 33,400 0

국 1,970

도 9,399

시 22,031

01 사무관리비 33,400 33,400 0

○마을단위 소집단 훈련실시
500

국 500

○민방위대원 사이버교육 시스템 사용료
14,000

도 4,200

시 9,800

○민방위대원 사이버교육 경비 3,000

30,000원*70권

100,000원*7개

500,000원*1개

220,000원*5개

70,000원*24개소

9,000원*70명*2식*4일

2,000원*70명*4일

150,000원*3명*3회

150,000원*3명*3회

300,000원*5회

10,000원*629명

9,000원*120명*90%

3,000원*120명

500,000원*1회

14,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

-3, 4년차 대원 사이버교육 경비
3,000

국 900

도 600

시 1,500

○2025년 민방위 교육훈련 전자통지 사업
14,000

도 4,200

시 9,800

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

시 931

301 일반보전금 20,066 29,967 △9,901

국 4,760

도 4,433

시 10,873

11 행사실비지원금 20,066 29,967 △9,901

○민방위리더양성 166

국 50

도 33

시 83

○기술지원대등 전문교육지원
4,000

국 1,200

도 800

시 2,000

○지원민방위대육성 3,000

국 900

도 600

시 1,500

○민방위 교육 강사수당
8,700

국 2,610

도 1,740

시 4,350

○민방위 교육 강사수당(도보조)
4,200

도 1,260

시 2,940

민방위 시설물 관리 93,457 107,243 △13,786

도 13,800

시 79,657

201 일반운영비 51,179 84,263 △33,084

1,000원*3,000명

14,000,000원*1식

1,900,000원*1식

166,000원*1식

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

150,000원*58명

150,000원*28명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

도 13,800

시 37,379

01 사무관리비 40,159 71,993 △31,834

○일반수용비 26,359

-민방위 경보시설 점검 수수료(13개소)
12,911

-민방위 비상급수시설 관리비 9,768

·전기안전관리 대행 수수료
9,768

-비상급수시설 저수조 및 주변 청소 수수료
3,680

○민방위 주민대피시설 정비
13,800

도 13,800

02 공공운영비 11,020 12,270 △1,250

○공공요금 및 제세 5,820

-경보사이렌 전기사용료
3,900

-민방위 비상급수시설 전기사용료
1,920

○시설장비 유지비 5,200

-비상급수시설 유지관리 및 수리
3,200

-민방위 경보시설 유지관리 및 수리
2,000

206 재료비 18,290 14,145 4,145

01 재료비 18,290 14,145 4,145

○민방위 경보사이렌 비상전원 배터리 구입 8,290

-고율방전 축전지 ESP 200-12
8,290

○민방위 경보사이렌 예비카드 구입
10,000

307 민간이전 8,988 8,835 153

05 민간위탁금 8,988 8,835 153

○민방위가로기 게양 인부임 8,988

-게양 및 철거인부 7,383

-관리인부 1,605

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○민방위 비상급수시설 노후 발전기 교체
15,000

민방위경보시설 교체 33,000 70,000 △37,000

도 33,000

401 시설비및부대비 33,000 70,000 △37,000

도 33,000

993,100원*13개소

101,750원*8개소*12월

115,000원*8개소*4회

13,800,000원*1식

25,000원*13개소*12월

20,000원*8개소*12월

100,000원*8개소*4회

2,000,000원*1식

4,144,800원*2개소

10,000,000원*1식

7,382,080원*1식

1,604,800원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

01 시설비 33,000 70,000 △37,000

○노후 민방위경보시설 교체 33,000

-대형 민방위경보단말 교체
21,000

도 21,000

-중형 민방위경보단말 교체
12,000

도 12,000

사회복무요원 관리 1,228,448 1,259,668 △31,220

201 일반운영비 1,598 1,600 △2

02 공공운영비 1,598 1,600 △2

○공공요금 및 제세 1,598

-사회복무요원 상해보험료
1,598

301 일반보전금 1,226,850 1,258,068 △31,218

10 사회복무요원보상금 1,226,850 1,258,068 △31,218

○봉급 1,020,600

-이등병 32,400

-일등병 165,240

-상등병 207,360

-병장 615,600

○교통비 56,250

○중식비 150,000

시민 안전 강화 3,007,056 1,855,054 1,152,002

국 2,500

도 149,930

시 2,854,626

시민 안전 및 재난 예방 2,688,437 1,626,407 1,062,030

국 2,500

도 134,930

시 2,551,007

범시민 안전문화운동 406,348 8,100 398,248

도 132,300

시 274,048

201 일반운영비 32,948 6,900 26,048

도 21,000

시 11,948

01 사무관리비 6,448 0 6,448

○안전문화의식 홍보 4,180

-홍보물 제작 2,000

-현수막 제작 1,380

-어깨띠 제작 800

○급량비 2,268

21,000,000원*1식

12,000,000원*1식

21,300원*75명

750,000원*4명*12월*90%

900,000원*17명*12월*90%

1,200,000원*16명*12월*90%

1,500,000원*38명*12월*90%

3,000원*75명*250일

8,000원*75명*250일

2,000원*1,000개

60,000원*23개소*1회

8,000원*50개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-안전문화운동 업무추진 급식비
2,268

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비 유지비 2,000

-재난안전 예방 시설물(안심부스) 유지보수
비 2,000

03 행사운영비 24,500 4,900 19,600

○찾아가는 생활안전 순회교육 3,500

-강사료(9명) 1,500

-교재 및 홍보물품 제작
2,000

○안전문화의식 확산 캠페인 전개
21,000

도 21,000

202 여비 2,400 1,200 1,200

01 국내여비 2,400 1,200 1,200

○안전문화 시책발굴 업무추진 관외출장
2,400

307 민간이전 371,000 0 371,000

도 111,300

시 259,700

06 보험금 371,000 0 371,000

○2025 시민안전 공제보험 가입
371,000

도 111,300

시 259,700

재난취약가구 안전점검 및 정비 7,500 12,500 △5,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○일반수용비 2,500

-재난취약가구 안전점검 및 정비
2,500

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○소방취약계층 주택용 소방시설 설치사업
5,000

시민안전대책 추진 32,805 89,166 △56,361

201 일반운영비 19,700 43,750 △24,050

01 사무관리비 19,700 43,510 △23,810

○운영수당 5,640

-안전관리실무위원회 회의 참석수당
3,640

-안전관리실무위원회 운영
2,000

○시민안전보험 운영 홍보 6,380

9,000원*7명*5회*8월*90%

10,000,000원*2개*10%

50,000원*30회

2,000,000원*1식

21,000,000원*1식

200,000원*3명*4회

371,000,000원*1식

2,500,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000*13명*4회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-홍보 전단지 5,000

-현수막 제작 1,380

○재난안전 표시판 설치
1,000

○안전교육 교육자료 구입
2,000

○안전사고 예방 홍보물 제작
3,000

○하절기 행사 온열질환 예방생수 구입
1,680

301 일반보전금 3,105 3,816 △711

14 기타보상금 3,105 3,816 △711

○안전점검의 날 참가자 활동비
3,105

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

02 민간경상사업보조 10,000 30,000 △20,000

○세월호 추모방문객 안내센터 운영
10,000

재난안전상황실 운영 75,578 182,142 △106,564

201 일반운영비 73,578 180,142 △106,564

01 사무관리비 62,458 64,938 △2,480

○일반수용비 3,658

-재난안전상황실 침구류 구입 및 세탁
1,200

-재난안전상황실 사무기기 소모품 및 비품
구입 2,458

·칼라프린터 토너 1,400

·팩시밀리 토너 110

·흑백프린터 토너 948

○운영수당 58,800

-재난안전상황실 일숙직 수당
58,800

02 공공운영비 11,120 115,204 △104,084

○공공요금 및 제세 6,120

-재난안전통신단말기 사용료
4,800

-재난안전상황실 일반전화 요금
240

-재난재해신고 080 무료전화 사용료
1,080

○시설장비유지비 5,000

-재난안전상황실 장비 유지비
5,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○국내여비 2,000

5,000,000원*1식

60,000원*23개소*1회

100,000원*10개소

500,000원*2종*2회

3,000,000원*1식

350원*400개*3개소*4회

21,560원*12명*12회

10,000,000원*1식

50,000원*2회*12월

350,000원*4개

110,000원*1회

237,000원*4회

60,000원*980명

80,000원*5대*12월

20,000원*1대*12월

18,000원*5대*12월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-재난안전교육 업무추진 여비
2,000

재난대응 안전한국훈련 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 2,400

-홍보 현수막 제작 등 800

국 400

도 200

시 200

-장비, 소모품 임차 및 구입
1,600

국 800

도 400

시 400

○운영수당 1,600

-참가자 수당 등 1,600

국 800

도 400

시 400

○급량비 1,000

국 500

도 250

시 250

통합관제센터 운영 1,119,009 1,074,999 44,010

201 일반운영비 1,039,509 1,033,499 6,010

01 사무관리비 40,026 34,285 5,741

○통합관제센터 커피 등 음료 구입
1,200

○통합관제센터 공기순환기 필터교체
1,100

○통합관제센터 정수기 및 공기청정기 임차
료 2,400

○통합관제센터 기본사무용품비
1,400

○통합관제센터 급량비
2,520

○통합관제센터 디지털복합기 임대료
4,800

200,000원*4명*5회*50%

800,000원*1식

1,600,000원*1식

1,600,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*12월

1,100,000원*1회

50,000원*4대*12월

50,000원*28명

9,000원*28명*10일

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

○통합관제센터 백신소프트웨어 구입 25,166

-통합보안관리용 645

-PC용 780

-서버용(Windows) 22,331

-서버용(Linux) 1,410

○관제요원 특수건강진단비
1,440

02 공공운영비 999,483 999,214 269

○공공요금 및 제세 664,280

-통합관제센터 CCTV전용회선 사용료
524,700

-통합관제센터 CCTV 전기요금 67,356

·주택용전력(5KW이하)
67,356

-통합관제센터 전기요금
60,000

-통합플랫폼(전남도연계) 전용회선 요금
12,224

○CCTV 안전비상벨 유지보수 용역
17,778

○통합관제센터 CCTV 현장 장비 및 시스템 유
지보수 용역 263,431

○통합관제센터 출입보안장비 유지관리비
3,840

○시설장비유지비 50,154

-방범용 등 CCTV 시설장비 유지비
50,154

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○CCTV업무추진 관외여비
1,500

405 자산취득비 78,000 40,000 38,000

01 자산및물품취득비 78,000 40,000 38,000

○통합관제센터 스토리지 용량 증설
38,000

○지능형 방범 상황관리 시스템 추가 구축
40,000

방범용 CCTV설치 605,000 259,500 345,500

401 시설비및부대비 605,000 259,500 345,500

01 시설비 605,000 259,500 345,500

○노후(불량)CCTV 시설교체 및 안내판 정비 15,000

-고정형 카메라 교체
15,000

○사각지대 해소를 위한 CCTV 신규,보강 설치(2
024년 재난안전 특별교부세)

590,000

8,950원*72개

39,000원*20개

446,610원*50개

704,930원*2개

60,000원*24명

43,725,000원*12월

5,612,920원*12월

5,000,000원*12월

1,018,600원*12월

17,778,000원*1식

263,431,000원*1식

320,000원*12월

1,500,000원*643개소*5.2%

200,000원*3명*5회*50%

38,000,000원*1식

40,000,000원*1식

1,500,000원*10대

590,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

사회재난 예방 435,817 0 435,817

201 일반운영비 51,500 0 51,500

01 사무관리비 51,260 0 51,260

○일반수용비 25,210

-안전관리 추진 17,710

·안전관리위원회 회의 참석수당
2,310

·안전관리계획서 제작
6,300

·현장조치 행동매뉴얼 제작
2,100

·재난위험 표지판 제작
1,500

·안전요원 안전용품 구입(교통신호봉, 호
루라기 등) 2,000

·재난안전선(safe line) 제작
1,500

·안전관리요원 모자 및 안전조끼 등 구입
2,000

-사회재난 예방 홍보물 제작 4,000

·안전점검의 날 행사 전단지 등 제작
1,000

·안전신문고 전단지 등 제작
1,000

·재난배상책임보험 홍보물 제작
1,000

·국가안전대진단 자율점검 홍보물 제작
1,000

-여름철 물놀이 인명피해 경감사업 3,500

·해안가 인명구조함 구입 및 정비
2,000

·구명장비(구명조끼, 구명환 등) 구입
1,500

○운영수당 15,600

-시설물 안전 점검 민간전문가 점검 수당
6,000

-국가안전대진단 민간전문가 점검 수당
5,400

-지역축제 등 사전 안전점검 민간전문가 참
석수당 4,200

○급량비 450

-재난취약시설물, 축제장 등 안전점검 근무
자 식비 450

○경동119안전센터 신축 확장부지 매입 감정
평가 및 등기 수수료

10,000

02 공공운영비 240 0 240

70,000원*11명*3회

70,000원*90부

30,000원*70부

500,000원*3개소

20,000원*100명

30,000원*50개

20,000원*100명

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1개

300,000원*5조

150,000원*4명*10일

150,000원*4명*9일

70,000원*5명*12회

9,000원*5명*1회*10월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 240

-섬지역 화재진화 차고지 전기요금
240

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○안전관리 업무추진 여비
1,600

301 일반보전금 2,717 0 2,717

14 기타보상금 2,717 0 2,717

○안전점검의 날 참가자 활동비
2,717

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

○목포시 화재 피해주민 지원 10,000

-임시주거용 조립주택 임차료
4,000

-피해지원금 6,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○의용소방대 기술경연대회 및 화합한마당
20,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○경동119안전센터 신축 확장부지 매입
350,000

사회재난 예방(보조) 1,380 0 1,380

도 1,380

301 일반보전금 1,380 0 1,380

도 1,380

11 행사실비지원금 1,380 0 1,380

○안전보안관 각종 행사 지원 실비보상금
1,380

도 1,380

재해예방 및 응급복구 280,819 155,817 125,002

도 15,000

시 265,819

자연재난 대비 250,819 135,817 115,002

201 일반운영비 235,816 110,938 124,878

01 사무관리비 65,800 61,740 4,060

○일반수용비 5,010

-지역자율방재단 사무기기 소모품 구입 2,010

·복사기 수선비 500

·칼라프린터 토너 1,400

·팩시밀리 토너 110

10,000원*2개소*12월

200,000원*4명*4회*50%

21,560원*15명*12회*70%

2,000,000원*2세대

3,000,000원*2세대

20,000,000원*1식

350,000,000원*1식

1,380,000원*1식

500,000원*1회

350,000원*4개

110,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

-지역자율방재단 단체상해보험료
2,000

-방재협회비 1,000

○폭염 대비 무료 생수 나눔 27,000

-생수 23,000

-기타 부대비(얼음, 현수막 등)
4,000

○재해영향평가 심의위원회 운영 수당
2,940

○임차료 4,800

-지역자율방재단 사무실 임차료
4,800

○폭염대책사업 22,000

-도로 물 뿌리기(살수차 임차)
22,000

○급량비 4,050

-자연재난 비상근무자 급식비
4,050

02 공공운영비 170,016 49,198 120,818

○지역자율방재단 공공요금 2,880

-지역자율방재단 사무실 전화요금
840

-지역자율방재단 사무실 전기요금
1,320

-지역자율방재단 사무실 수도요금
720

○쿨링포그 시스템 전기요금
1,200

○쿨링포그 시스템 수도요금
1,000

○차량선박비 7,992

-수방자재(양수기)유지 유류구입 4,804

·양수기용 휘발유 구입
2,454

·양수기 수선유지비
2,350

-재난업무차량 유류구입비
1,088

-재난업무차량 정비 및 소모품 구입비
1,200

-재난업무차량 보험료
900

○재난정보시설 공공요금 및 제세 58,324

-자동음성통보시스템 회선료
10,752

-재난예경보방송시스템 회선료
900

2,000,000원*1식

1,000,000원*1회

23,000,000원*1식

4,000,000원*1식

70,000원*7명*6회

400,000원*12월

550,000원*2대*20일

9,000원*10명*50일*90%

70,000원*12월

110,000원*12월

60,000원*12월

120,000원*5개월*2개소

100,000원*5개월*2개소

1,740원*10L*47대*3일

50,000원*47대

1,510원*10L*6회*12월

200,000원*1대*6회

900,000원*1회

28,000원*32회선*12월

15,000원*5회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

-해수면 관측장비 전용회선 사용료
600

-강수량 관측장비 전용회선 사용료
1,080

-재해문자전광판 전용회선 사용료
1,800

-재해문자전광판 전기요금
3,600

-침수, 해일감시 CCTV 전용회선 사용료
17,760

-침수, 해일감시 CCTV 전기요금
840

-신속알림시스템 전용회선 사용료
3,552

-신속알림시스템 전기요금
2,160

-기상대 일제전화 전용회선 사용료
840

-도 일제전화 전용회선 사용료
840

-재난정보 서비스문자 전송료
12,000

-재난정보 음성방송 전송료
1,600

○재난정보시설 시설장비유지비 61,620

-재난상황관제 및 예·경보시스템 유지비
15,212

-재난상황감시·홍보시스템 유지비
23,315

-재난예경보방송시스템 유지비
16,536

-강우량계, 지진가속도계측기 유지비
6,557

○폭염저감 시설장비유지비 37,000

-폭염저감시설 유지관리비 19,600

·쿨링포그 시스템
10,000

·그늘막 9,600

-그늘막 운영비 15,000

-공기정화벤치 유지관리비
2,400

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○재난방재교육 및 관외출장
2,000

301 일반보전금 6,703 6,579 124

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

50,000원*1회선*12월

30,000원*3회선*12월

30,000원*5회선*12월

60,000원*5개소*12월

148,000원*10회선*12월

7,000원*10회선*12월

148,000원*2회선*12월

90,000원*2회선*12월

70,000원*1회선*12월

70,000원*1회선*12월

30원*1,000건*400회

50원*1,000회*32개소

304,233,000원*5%

466,287,000원*5%

330,700,800원*5%

131,130,000원*5%

5,000,000원*2개소

800,000원*12개소

1,000,000원*15회

200,000원*12개월

200,000원*4명*5회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

○지역자율방재단 활동비 보상 1,600

-지역자율방재단 전문교육 대상자 관외여비
1,600

14 기타보상금 5,103 4,979 124

○지역자율방재단 활동비 보상 5,103

-지역자율방재단 활동비
5,103

307 민간이전 6,300 6,300 0

02 민간경상사업보조 6,300 6,300 0

○지역자율방재단 활동 지원 6,300

-재난안전 교육 및 워크샵
6,300

풍수해보험 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

06 보험금 30,000 20,000 10,000

○풍수해보험료 30,000

도 15,000

시 15,000

중대재해예방 37,800 72,830 △35,030

중대재해예방 37,800 72,830 △35,030

201 일반운영비 35,400 70,830 △35,430

01 사무관리비 29,760 65,190 △35,430

○일반수용비 2,100

-중대재해예방 홍보물 제작(교육용)
2,100

○위탁교육비 12,060

-관리감독자 온라인교육
4,080

-관리감독자 집체교육 7,380

·강사료 4,000

·교재료 2,500

·플래카드 880

-안전/보건관리자 교육
600

○산업보건의 수당 6,000

○건강상담·교육 및 간이측정 물품 구입
2,500

○안전점검수행 물품 구입
3,500

○안전보건표지 제작
3,600

200,000원*4명*4회*50%

9,860원*5명*3시간*23동*3회*50%

6,300,000원*1식

30,000,000원*1식

1,000원*2,100부

24,000원*170명*1회

500,000원*8회

10,000원*250부

110,000원*1개*8회

300,000원*2명

500,000원*12월

2,500,000원*1식

3,500,000원*1식

6,000원*15종*40매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 시민 안전 강화
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

03 행사운영비 5,640 5,640 0

○중대재해예방 안전보건교육 5,640

-강사료 2,000

-교재 제작 3,200

-교육 홍보 플래카드 제작
440

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

○중대재해예방 교육 및 업무추진 관외출장
2,400

지역사회복지 기반 383 383 0

지역사회 복지증진 383 383 0

이재민구호사업 383 383 0

201 일반운영비 383 383 0

02 공공운영비 383 383 0

○공공요금 및 제세 383

-재해구호물자통합정보시스템단말기통신요
금 383

예비군육성지원 178,500 207,120 △28,620

예비군육성지원 178,500 207,120 △28,620

예비군육성지원 178,500 207,120 △28,620

308 자치단체등이전 4,000 6,000 △2,000

12 예비군육성지원경상보조 4,000 6,000 △2,000

○예비군부대 사기진작
2,000

○통합방위협의회 간담회
2,000

403 자치단체등자본이전 174,500 201,120 △26,620

03 예비군육성지원자본보조 174,500 201,120 △26,620

○교육훈련 지원 82,000

-예비군수송지원비 64,000

-과학화 훈련장 편의시설구축
5,000

-훈련장 유지 및 교보재/지원물자구매
8,000

-작계훈련지원(훈련/편의물품)
5,000

○예비군작전 지원 70,100

-작전용 드론 46,000

-전투용 장갑 360

-전투용안경 240

-방탄헬멧 2,500

-전투원용 무전기 2,500

-방탄복 13,500

500,000원*4회

4,000원*200부*4회

110,000원*4회

200,000원*3명*4회

31,900원*12개월

500,000원*4회

2,000,000원*1회

800,000원*80회

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

46,000,000원*1식

30,000원*12개

20,000원*12개

250,000원*10개

500,000원*5개

900,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 예비군육성지원
단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

-통합방위 작전비 협조비
5,000

○부대운영지원 22,400

재무활동 1,264,290 1,295,492 △31,202

내부거래지출(재난안전과) 1,264,290 1,295,492 △31,202

재난관리기금 적립 1,264,290 1,295,492 △31,202

702 기금전출금 1,264,290 1,295,492 △31,202

01 기금전출금 1,264,290 1,295,492 △31,202

○재난관리기금 1,264,290

-3년간 보통세 수입결산액 평균연액의 1/100
1,264,290

행정운영경비(재난안전과) 116,690 79,798 36,892

기본경비(재난안전과) 116,690 79,798 36,892

기본경비(재난안전과) 116,690 79,798 36,892

201 일반운영비 60,290 31,318 28,972

01 사무관리비 60,290 31,318 28,972

○일반수용비 39,878

-기본 사무용품비 2,100

-정수기 렌탈료 840

-복사용지 구입
6,900

-복사기 수선비 12,000

-칼라레이져프린터토너
4,200

-사무기기 소모품 구입 5,244

·복사기 토너 750

·복사기 드럼 1,650

·레이져 프린터 토너
2,844

-기본청소용품비 150

-기타수용비(국서무과)
3,600

-사무용 파일 및 봉투 제작
2,000

-국장실 레이저프린터카트리지
2,844

○급량비 20,412

-재난안전 업무추진 급식비
20,412

202 여비 50,400 45,600 4,800

01 국내여비 50,400 45,600 4,800

○재난안전 업무추진 관내여비
50,400

203 업무추진비 6,000 2,880 3,120

01 기관운영업무추진비 2,640 0 2,640

5,000,000원*1식

22,400,000원*1식

126,428,989,432원*0.01

100,000원*21명

35,000원*2대*12월

23,000원*25박스*12월

500,000원*4대*6회

350,000원*4색*3회

150,000원*1대*5회

330,000원*1대*5회

237,000원*4대*3회

150,000원*1회

300,000원*12월

2,000원*1,000매

237,000원*2대*6회

9,000원*21명*10일*12월*90%

20,000원*21명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)
단위: 기본경비(재난안전과) (단위:천원)

○기관운영추진비(안전건설교통국장)
2,640

04 부서운영업무추진비 3,360 2,880 480

○재난안전과 3,360

3,300,000원*1식*80%

350,000원*12월*80%


